ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 129/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício a Concessionária Arteris Litoral Sul, com cópia ao Departamento Nacional de
Infraestrutura  de  Transportes  -  DNIT,  para  que  seja  realizado  a  devida  manutenção  na  rede  de
iluminação pública localizada nas marginais da rodovia BR-101, nos seguintes trechos: 1) Marginal leste:
da Avenida Doutor Reinaldo Schmithausen até a ponte Itajaí-Navegantes; 2) Marginal oeste: da ponte
Itajaí-Navegantes até o túnel do bairro São Roque.

JUSTIFICATIVA:

O  presente  vereador  ao  realizar  vistoria  nas  marginais  da  rodovia  BR-101  constatou  em  campo  a  ausência  de
iluminação em aproximadamente duas dezenas de postes o que compromete diretamente a segurança dos usuários
da via especialmente durante o período noturno.
A falta de iluminação adequada nesses trechos mencionados gera sérios riscos para motoristas, ciclistas e pedestres,
além de impactar negativamente na qualidade do tráfego na região.
A  manutenção  da  rede  de  iluminação  pública  nesses  pontos  é  fundamental  para  garantir  a  segurança  viária  e  a
mobilidade urbana, prevenindo acidentes e melhorando as condições de circulação.
Assim, o requerimento visa à solicitação de providências urgentes junto à Concessionária Arteris Litoral Sul, para que a
manutenção necessária seja realizada de forma rápida e eficaz.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE MAIO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​